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Abstract
Efektivní kontroly pohonných hmot na benzinových stanicích jsou důležitým úkolem
pro ochranu spotřebitelů. Kontroly benzinových stanic zajišťuje nejen stát, ale i sou-
kromé firmy. V naší práci se zaměřujeme na vytvoření programu pro generování rozvrhu
inspekcí benzinových stanic na základě herně-teoretického modelu stanic při uvažování
rozpočtu na inspekce na daný rok. Pro vytvoření modelu jsme použili reálná data po-
skytovaná českou obchodní inspekcí. Pro spočtený rozvrh zároveň nalezneme optimalní
trasu, po které inspektor projede zadané stanice. Výstupem programu je tedy rozvrh
pro inspektora a přesná trasa, kterou má inspektor projet. Program musí vše spočítat
tak, aby splnil rozpočet, který mu zadáme. Vzhledem ke složitosti úlohy program špatně
škáluje a problém umí vyřešit pouze pro omezený počet vstupních benzinových stanic.
Řešení programu trvá od desítek sekund až po jednotky minut v závislosti na počtu
vstupních benzinových stanic.

Klíčová slova
Teorie her, Problém obchodního cestujícího, Optimalizace, Lineární programování, Po-
honné hmoty, Benzinové stanice
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Abstract
Effective inspection of fuel at petrol stations is important task to protect consumers.
Inspections of petrol stations are ensured not only by the state but also by private
companies. In our work we focus on developing a program for generating schedule of
inspections. We create the program on basis of game theoretical model stations and we
consider budget for inspections for one year. We use real data provided by the Czech
Trade Inspection for creating the model. For the created schedule, we calculate the
optimal route. The output of the program is schedule for the inspector and exact route
which inspector has to ride out. We draw the route into the map. The program has
to satisfy the budget which we define in Czech crowns. Due to the task’s difficulty,
the program can find solution only for limited amount of petrol stations and doesn’t
scale properly. Finding a solution can take as little as few seconds but with increasing
amount of stations, this can take up to a few minutes.

Keywords
Game theory, Traveling salesman problem, Optimization, Linear programming, Fuels,
Petrol station
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1 Introduction

Fuel of poor quality is a problem, which touches many of us. Some petrol stations
purposely add cheaper ingredients or foreign substances to the fuel in order to increase
their profit per liter. Other petrol stations unintentionally change character of fuel by
improper storing. If we refuel substandard fuel, engines of our vehicles can be damaged
critically. This and losses on taxes are the reason why we have to inspect the petrol
stations. The inspections can be performed by a public or private sector representa-
tive. Public sector agencies inspect the petrol stations on behalf of the government of
state. The Czech Inspection Authority (CTIA) is state organization which makes the
inspections in the Czech Republic.

The goal of this thesis is to create and implement algorithm which is able to solve
the inspection problem of petrol stations and to produce a schedule which is hardly
predictable for the petrol stations. We attempt to find not only one optimal route in a
month for the given budget, but we look for game strategy for inspectors and then we
find the optimal route for them.

In our work, we created two inspection models which model the problem of petrol
station inspections. The second model was created according to real problem. After
creating models, we create algorithm which solves the problem. We have evaluated
the program on the real data from the CTIA. We have defined and performed a set of
experiments on the real data.

1.1 Goals of the thesis

This thesis has the following goals:
∙ Study the problem of petrol station inspections. In the chapter 4 we study

the problem of petrol station inspections. First, we present a basic overwiew of
petrol stations inspection process. We explain the motivation to inspect petrol
stations and the way petrol stations may possibly break the law. Then we briefly
focus on technical standards for fuel, which are defined by law in the country.
Finally we discuss who is the body running the inspection of petrol stations in the
Czech Republic.
∙ Study inspection games, security games and the traveling salesman

problem. We study inspection games, security games and the traveling sales-
man problem (TSP) in the chapter 2 and in the chapter 3. First, we describe
inspection and security games in the chapter 2. Then we describe how to create a
linear program for solving the game. In the chapter 2 we describe algorithms for
solving TSP. We describe definition traveling salesman problem in the chapter 3.
Then we explain the algorithm to solve the traveling salesman problem. We show
and describe types of the TSP. We define TSP as linear program.
∙ Formalize the problem of petrol station inspections as a game using

suitable game theoretical model. We formalize the problem of petrol station
inspections as two-players game with calculating Nash equilibrium in the chapter
5. We show the problem like optimization problem with inspection optimizing.

1

1 Introduction

We define benefits and costs of the cheating inspection stations. We describe all
parameters for application and we define utilities function.
∙ Design an algorithm for solving the game defined above. We create al-

gorithm which first solves the game theoretical model and then finds solution for
TSP. We use the algorithm for computing the game theoretical part. We apply
this algoritm twice. First utilization is for find potentially cheating petrol stations
and calculating probabilities of cheating petrol station in the months is second
application. We design algorithm for solving the traveling salesman problem. We
describe it in chapter 6.
∙ Implement the algorithm. In the chapter 7 we describe implementation of the

algorihtm, we describe programming language, libraries and databases, which we
use in out application.
∙ Evaluate the algorithm on the open data provided by Czech trade in-

spection. We evaluate proposed algorithms on the real data. The results are
provided in chapter 8.

1.2 Structure of the thesis
Chapter 2 describes published work related to our topic. The chapter provides an
overwiev of game theoretical frameworks and TSP algorithms which are the two main
sections of this chapter. In the first section, we show algorithms for solving the TSP
problem. In the second section, we desribe inspection and security games.

Chapter 3 introduces frameworks and techniques we build our solution on. The
chapter is divided into four sections. First section explains the linear programming
framework, its complexity and its application for finding an optimal solution. Second
part deals with traveling salesman problem. We define the problem and we show how
to model TSP problem using the linear programming frameworks. In the third part we
desribe the basics of the game theory framework. We write about games in extensive
and normal forms, types of the game theory and the way game theoretical problems
are solved using the linear programing framework. The last part explains what is IBM
CPLEX.

Chapter 4 focuses on a basic overwiew of petrol stations inspection process. In
this chapter we introduce overwiev of typical damage of vehicles and petrol station
inspection specifics. We describe monitoring quality of fuels. We deal with companies
performing the inspections. Finally, we summarize inspection process.

Chapter 5 focuses on the program formalization. We define physical inspection of
potentially cheating petrol stations. We desribe the inspection policies of the inspector,
benefits and costs of the cheating inspection stations. Then we formulate parametrs of
petrol station. For the parametrs we create utilities functions and then we define the
inspection schedule.

Chapter 6 introduces the algorithms we use to compute the solution of the problem.
First we present the algorithm for finding potentially cheating petrol stations and for
sampling of the probabilities. Then we use the same algorithm for search months in
which the petrol station will cheat. We make algorithm for solving TSP and we create
route for inspector.

Chapter 7 describes programming language, libraries, extensions and databases,
which we use in this thesis. We provide the description of IBM CPLEX, GraphHopper,
JavaFX, Leaflet and Postgis database.

Chapter 8 shows results of evaluation on real-world scenarios.
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2 State of the art

2.1 Traveling salesman problem

We cover the following existing algorithms for solving TSP problem:

∙ Genetic algorithm
∙ Simulated annealing
In this chapter we describe state of the art algorithms, the remaining algorithms for

solving TSP problem we describe in the section 3.2.

2.1.1 Genetic algorithm

Genetic algorithm is a part of evolutionary computing, which is a rapidly growing
area of artificial intelligence. Genetic algorithm is inspired by Darwin’s theory about
evolution.

We create a random initial population. The initial population is random selection
of the posibble solutions which are analogous chromosomes. Then we evaluate the
fitness which is assigned to each solution (chromosome). Fintess depends on how close
it actually is to solving the problem.

We choose choromosomes with a higher fitness value and they reproduce children
which can mutate after reproduction (this process is known as "crossing over").

If we found generation which conatins solution in the required accuracy, the problem
is solved. If not, then new generation will reproduce children in the same process. This
will continue until a solution is found. [2]

We illustrate the genetic algorithm on the following graph which contain six nodes.
Two edges between each pair of nodes denotes different distance. Figure 1 is only a
sketch. It does not contain the real distances between nodes. [3]

Figure 1 Directed weighted graph for TSP

Solution in TSP problem is usually represented by chromosome which has lenght as
number of nodes in the problem. In our example we have lenght of chromosome five.
Each node in the graph is one gene of the chromosome. No node can appear twice in
the same chromosome. TSP has two representation methods: adjacency representation
and path representation. We use path representation which we represent by lists the

3

2 State of the art

gene (nodes). For example, we have a tour {1 → 3 → 2 → 5 → 4 → 6} and it may be
represented as list {1, 3, 2, 5, 4}. We make the any sequence of the number of the nodes:

→{1, 3, 2, 5, 4, 6}
→{6, 5, 4, 2, 3, 1}
→{3, 5, 1, 6, 2, 4}

...


[…]


If we have number of stations 𝐵𝑆 = 10, the one remote petrol station does not cause
very big different in final distance. Probability that we get all choosen petrol stations
in the Prague is very small. This is why the differences are smaller than in the previous
example with 𝐵𝑆 = 2.

In the average with the increasing number of stations is also growing the distances
of the final route.
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Figure 23 Average of testing dependency of the final distance route on the number of petrol
stations

a) Route from measurement 1

b) Route from measurement 3

Figure 24 Example for two petrol stations 𝐵𝑆 = 2
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a) Route from measurement 1

b) Route from measurement 3

Figure 25 Example for ten petrol stations 𝐵𝑆 = 10

8.2 Model with budget

8.2.1 Choose parameters for testing

The model considers the following parameters:

∙ budget
∙ price for one kilometer

We define the budget for spending money

𝐵 = {50000, 70000, 100000, 150000, 200000, 250000, 300000}

and we determine constant price for one kilometer 𝑝 = 7. Both parameters are in CZK.
We test two properties of the model (the same properties like in the previous tests

in Section 8.1):

1. Algorithm performance measurement
2. Final route length measurement

8.2.2 Algorithm performance

We measure speed of the second model for different budget values. We provide the
same test three times for another group petrol stations like in previous tests. All of the
tested petrol stations are from central bohemian region including Prague.
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8.2 Model with budget
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Figure 26 Algorithm performance for various budget

Budget Measurement 1 Measurement 2 Measurement 3 Average
[CZK] [s] [s] [s] [s]
50 000 267 390 290 316
70 000 905 367 532 601
100 000 307 1 436 668 804
150 000 289 1 386 929 868
200 000 1 432 1 494 1 027 1 318
250 000 1 066 1 670 2 651 1 796
300 000 2 689 2 734 2 525 2 649

Table 12 Algorithm performance for various budget
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Figure 27 Average of testing algorithm performance for various budget
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8 Evaluation

In the Figure 26, we registred three measurements and we get the unexpected results.
We would expect that with increasing budget will be also growing the time required to
find solution. The time varies solution to solution in the one measurement but also the
time varies solution to solution between each measurements.

This differences are caused by different number of stations in calculation and different
number of months for inspection. The algorithm repeats the calculation until it exhausts
the budget. If the algorithm chooses ten petrol station in first round, the algorithm
can exhaust the budget in one round and time for finding solution will be very short. If
the algorithm chooses two petrol stations in first round, then it also chooses two petrol
stations and so on. Time for finding solution will be very long (for the same budget
like previous example with ten choosen petrol stations).

8.2.3 Final route length measurement
We calulate final length of route for the year. In the previous test in Section 8.1.3 we
calculated final lenght for the choosen month. We study dependency of length of final
route on the budget. We provide the same test three times like in prevous tests. Each
test is on the other group of the petrol stations from central bohemian region.
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Figure 28 Dependency of the final distance route on the budget

The results are in the Figure 28. We get almost the expected results. With the
increasing budget is also growing the length of final route. But in all measurements for
budget 𝐵 = 70000 result is null. It will happend if the algorithm chooses more petrol
stations or more months and the price of the length of route exceeds the budget 𝐵.
Concurrently the time for finding correct solution will be very small as we can see in
the Figure 26.

50

8.2 Model with budget

Budget Measurement 1 Measurement 2 Measurement 3 Average
[CZK] [km] [km] [km] [km]
50 000 0 0 0 0
70 000 9 721 0 7 135 5 625
100 000 0 12 412 10 729 7 714
150 000 0 15 074 18 319 11 131
200 000 25 629 26 516 27 742 26 629
250 000 24 903 25 756 32 139 27 599
300 000 36 714 41 548 40 845 39 702

Table 13 Dependency of the final distance route on the budget
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Figure 29 Average of testing dependency of the final distance route on the budget
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9 Conclussion

We have addressed the inspection scheduling problem for one inspector. We have ad-
dressed all points of the assignment. We studied the problem of petrol station in-
spections and we also studied inspection games, security games and traveling salesman
problem. This problems and algorithms are described in the Chapters 2, 3 and 4. We
have formalized the problem of petrol station inspections as a game using suitable game
theoretical approach, which we model as a two-player game, where one player is the
inspecting entity and the other is the petrol stations.

We have constructed two models of the inspection problem. We have designed and
implemented algorithm for computing the solution for both models. Then we evaluated
the algorithms on the open data provided by Czech trade inspection.

The first model is with fixed petrol stations and number of months. The first model
is simplier than the second model. The first model considers fixed input parameters
fixed petrol stations and number of months. We can define number of petrol station
and we can study dependency of the algorithm performance on the number of petrol
stations and dependency of the distance route on the number of petrol stations. In the
experiments, the performance of the algorithm depended on the number of petrol sta-
tions appeared as we expected. With the increasing number of stations is also growing
the time required to calculate task. For example result of algorithm performance for
two petrol stations 𝐵𝑆 = 2 is 105 s (in average) and result of algorithm performance
for ten petrol stations 𝐵𝑆 = 10 is 461 s (in average).

The second model extends the first model. User specifies to the program budget
which we can spend for the inspections. The algorithm from the second model calculates
number of petrol stations and number of months automatically. This model is more
realistic than the first model, because in real life the inspection authority defines the
budget for spending money. The computation time for the algorithm from the second
model is longer than for the algorithm from the first model, because the second program
calculates the TSP for each month. The first program calculates the TSP only for the
month choosen by user. Moreover the program which uses the second program repeats
all calculations until it exhausts the budget.

We have addressed inspector problem for one inspector by game theoretical model
and by traveling salesman problem. We solved the problems by linear program. This
solution is very slow. For example program finds correct solution in 390 s. This time is
for the first program with fixed petrol stations 𝐵𝑆 = 9 and number of months 𝐵𝑀 = 7.
Time of the finding correct solution in the second program is even far longer. The
second program finds solution for the budget 𝐵 = 200000 CZK for 1432 s.
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