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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I.
IDENTIFIKAČNÍ
ÚDAJE

Název
práce:

Inteligentní
algoritmy
pro
inspekci
benzinových
stanic

Jméno
autora:
Kateřina
Jandová

Typ
práce:
bakalářská

Fakulta/ústav:
Fakulta
elektrotechnická
(FEL)

Katedra/ústav:
Katedra
kybernetiky

Vedoucí
práce:
Štěpán
Kopřiva,
MSc.

Pracoviště
vedoucího
práce:
Katedra
počítačů

II.
HODNOCENÍ
JEDNOTLIVÝCH
KRITÉRIÍ

Zadání
náročnější

Hodnocení
náročnosti
zadání
závěrečné
práce.

Studentka
se
musela
seznámit
s
technikami
nad
rámec
osnov
bakalářského
programu,
pochopit
je
a
aplikovat
na
netriviální

problém
inspekce
benzinových
stanic.
Ke
splnění
práce
tedy
musela
také
nastudovat
rozsáhlou
problematiku
inspekcí
pro

konkrétní
doménu
(benzinových
stanic).

Splnění
zadání
splněno

Posuďte,
zda
předložená
závěrečná
práce
splňuje
zadání.
V
komentáři
případně
uveďte
body
zadání,
které
nebyly
zcela

splněny,
nebo
zda
je
práce
oproti
zadání
rozšířena.
Nebylo-­‐li
zadání
zcela
splněno,
pokuste
se
posoudit
závažnost,
dopady
a

případně
i
příčiny
jednotlivých
nedostatků.

Studentka
úplně
splnila
zadání
práce,
nastudovala
problém
inspekcí
v
doméně
benzínových
stanic,
nastudovala
potřebnou

teorii
z
teorie
her
(ačkoliv
nakonec
koncept
security
a
inspection
games
nepoužila)
a
problém
obchodního
cestujícího.
Dále

formalizovala
problém
jako
hru,
vystavěla
dva
jednoduché
modely
a
navrhla
algoritmus
pro
řešení
hry
za
použití
lineárního

programování,
které
použila
i
pro
nalezení
řešení
problému
obchodního
cestujícího.
Experimenty
provedla
na
veřejně

dostupných
datech
poskytovaných
Českou
obchodní
inspekcí.

Aktivita
a
samostatnost
při
zpracování
práce
A
-­‐
výborně

Posuďte,
zda
byl
student
během
řešení
aktivní,
zda
dodržoval
dohodnuté
termíny,
jestli
své
řešení
průběžně
konzultoval
a
zda

byl
na
konzultace
dostatečně
připraven.
Posuďte
schopnost
studenta
samostatné
tvůrčí
práce.

Studentka
přistupovala
k
řešení
práce
aktivně.
Pravidelně
chodila
na
konzultace
a
aktivně
pracovala
na
řešení
problému.
Na

konzultace
chodila
studentka
připravena.
V
implementační
části
aktivně
nastudovala
fungování
špatně
dokumentovaných

technologií
(Leaflet4J)
a
otestovala
jejich
správnost
a
použila
je.

Odborná
úroveň
C
-­‐
dobře

Posuďte
úroveň
odbornosti
závěrečné
práce,
využití
znalostí
získaných
studiem
a
z
odborné
literatury,
využití
podkladů
a
dat

získaných
z
praxe.

Studentka
nastudovala
základní
problematiku
teorie
her,
hry
používané
pro
modelování
inspekčních
problémů
a

zorientovala
se
v
nich.
Navrhla
formalizaci
problému
jako
hru
s
využitím
jednoduchého
modelu
benzínových
stanic.
Nad

řešením
hry
(pravděpodobnosti
jednotlivých
strategií)
následně
provádí
sampling.
V
navazujícím
kroku
spočítá
rozvrh

inspektora(řešení
problému
obchodního
cestujícího).

Po
implementační
stránce
studentka
použila
vhodné
netriviální
technologie,
jako
Open
street
maps
a
Leaflet4J
pro

zobrazování
mapy.
Výsledný
software
je
funkční
a
použitelný,
nicméně
po
stránce
softwareového
engineeringu
není

dokonalý
.

Formální
a
jazyková
úroveň,
rozsah
práce
B
-­‐
velmi
dobře

Posuďte
správnost
používání
formálních
zápisů
obsažených
v
práci.
Posuďte
typografickou
a
jazykovou
stránku.

Práce
je
psána
technickou
angličtinou
s
občasnými
překlepy
a
místy
slabší
gramatikou,
která
může
ztížit
čitelnost
některých

sekcí.
Způsob
formálních
zápisů
je
srozumitelný
a
po
typografické
stránce
je
práce
na
dobré
úrovni.
Členění
textu
je
logické,

práce
je
vhodně
členěna
do
kapitol.
Rozsah
práce
je
na
bakalářskou
práci
velmi
dobrý,
stejně
tak
i
množství
odvedené

technické
práce.
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Výběr
zdrojů,
korektnost
citací
B
-­‐
velmi
dobře

Vyjádřete
se
k
aktivitě
studenta
při
získávání
a
využívání
studijních
materiálů
k
řešení
závěrečné
práce.
Charakterizujte
výběr

pramenů.
Posuďte,
zda
student
využil
všechny
relevantní
zdroje.
Ověřte,
zda
jsou
všechny
převzaté
prvky
řádně
odlišeny
od

vlastních
výsledků
a
úvah,
zda
nedošlo
k
porušení
citační
etiky
a
zda
jsou
bibliografické
citace
úplné
a
v
souladu
s
citačními

zvyklostmi
a
normami.

Studentka
použila
poskytnutou
literaturu
a
aktivně
vyhledávala
další
zdroje,
zejména
co
se
studia
doménových
problémů

týká.
Velmi
kladně
hodnotím
vlastní
průzkum,
který
studentka
provedla
na
různých
benzinových
stanicích,
pro
který
ovšem

chybí
reference
v
textu.

Další
komentáře
a
hodnocení

Vyjádřete
se
k
úrovni
dosažených
hlavních
výsledků
závěrečné
práce,
např.
k
úrovni
teoretických
výsledků,
nebo
k
úrovni
a

funkčnosti
technického
nebo
programového
vytvořeného
řešení,
publikačním
výstupům,
experimentální
zručnosti
apod.

Vložte
komentář
(nepovinné
hodnocení).

III.
CELKOVÉ
HODNOCENÍ
A
NÁVRH
KLASIFIKACE

Shrňte
aspekty
závěrečné
práce,
které
nejvíce
ovlivnily
Vaše
celkové
hodnocení.

Studentka
úplně
splnila
zadání
práce.
Nastudovala
problematiku
inspekcí,
základy
teorie
her,
inspekční
hry
a

problém
obchodního
cestujícího
a
nadesignovala
a
naimplementovala
funkční
prototyp,
který
jednoduchým

způsobem
řeší
problém
ortognálnosti
požadavků
na
nepredikovatelnost
inspekce
a
co
nejnižší
náklady
na
inspekci

v
inspekčních
doménách.
Toto
řešení
problému
by
při
rozšíření
aplikace
o
další
reálné
požadavky
a
o
adekvátní

výstup
pravděpodobně
mohlo
být
použito
v
praxi.
Text
práce
je
místy
hůře
srozumitelný,
což
je
způsobeno
i

volbou
anglického
jazyka.
Tento
fakt
ale
nesnižuje
množství
odvedené
technické
práce
na
komplexním
problému.

Jsem
toho
názoru,
že
by
studentka
měla
práci
obhájit.

Předloženou
závěrečnou
práci
hodnotím
klasifikačním
stupněm

B
-­‐
velmi
dobře.

Datum:
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